UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

SỞ TÀI CHÍNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Số:           /STC-TCHCSN Bình Định, ngày        tháng 8 năm 2020

V/v đề nghị báo cáo đánh giá tình

hình thực hiện nhiệm vụ thu, chi

NSNN năm 2020 và xây dựng dự

toán NSNN năm 2021; đồng thời,

lập Kế hoạch tài chính - ngân sách

nhà nước 03 năm 2021-2023

                                                        Kính gửi: Các đơn vị dự toán cấp I khối tỉnh

 Căn cứ Thông tư số 71/2020/TT-BTC ngày 30/7/2020 của Bộ Tài chính

hướng dẫn xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2021, kế hoạch tài chính -

ngân sách nhà nước 03 năm 2021-2023;

 Để có cơ sở tổng hợp dự toán NSNN năm 2021 và Kế hoạch tài chính

ngân sách nhà nước 03 năm 2021-2023 báo cáo UBND tỉnh và Bộ Tài chính

theo quy định; Sở Tài chính đề nghị các đơn vị dự toán cấp I khối tỉnh căn cứ

các nội dung và biểu mẫu theo hướng dẫn của Bộ Tài chính tại Thông tư nêu

trên, thực hiện đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ thu, chi NSNN năm 2020

và xây dựng dự toán NSNN năm 2021; đồng thời, lập kế hoạch tài chính - ngân

sách nhà nước 03 năm 2021-2023.

 1. Một số điểm cần lưu ý trong quá trình thực hiện:

 - Trong quá trình xây dựng dự toán NSNN năm 2021 và lập kế hoạch tài

chính - ngân sách nhà nước 03 năm 2021-2023, Sở Tài chính đề nghị các đơn vị

dự toán khối tỉnh cần phải chủ động kiểm tra, rà soát các chế độ, chính sách

đang thực hiện và các chế độ, chính sách mới do Chính phủ, Bộ, ngành trung

ương ban hành có liên quan đến cơ quan, đơn vị mình trong thời gian đến để

tính toán, tổng hợp nhu cầu kinh phí gửi Sở Tài chính tổng hợp, báo cáo UBND

tỉnh và Bộ Tài chính theo quy định.

 Cơ quan, đơn vị nào không tính toán hoặc tính toán không đầy đủ các chế

độ, chính sách và không gửi Sở Tài chính hoặc gửi về Sở Tài chính muộn hơn so

với thời gian quy định dẫn đến thiếu kinh phí và chậm thực hiện các chế độ,

chính sách thì cơ quan, đơn vị đó phải chịu hoàn toàn trách nhiệm trước UBND

tỉnh; Sở Tài chính không chịu trách nhiệm đối với các trường hợp này.

 - Đối với các đơn vị có nguồn thu từ phí, lệ phí: Sở Tài chính đề nghị các

đơn vị, ngoài việc xây dựng dự toán thu, phải xây dựng chi tiết, cụ thể dự toán

chi từ nguồn thu phí, lệ phí gửi Sở Tài chính soát xét, tổng hợp.

 - Các báo cáo số liệu phải có các thuyết minh chi tiết các chỉ tiêu và nội

dung kèm theo.

- Dự toán chi mua sắm, bảo dưỡng, sửa chữa tài sản phải căn cứ quy định

về tiêu chuẩn, định mức và chế độ quản lý, sử dụng tài sản công hiện hành để

xây dựng.

- Việc xây dựng dự toán kinh phí sửa chữa, bảo trì, cải tạo, nâng cấp, mở

rộng cơ sở vật chất phải thực hiện theo hướng dẫn tại Thông tư số 92/2017/TT-

BTC ngày 18/9/2017 của Bộ Tài chính.

- Đối với đơn vị tự bảo đảm một phần chi thường xuyên: các đối tượng là

người lao động đang ký hợp đồng lao động làm những công việc nêu tại Điều 1

Nghị định số 68/2000/NĐ-CP, khoản 1 Điều 3 Nghị định số 161/2018/NĐ-CP,

đơn vị sử dụng từ nguồn thu tại đơn vị để thanh toán lương và trích nộp các

khoản đóng góp theo lương cho các đối tượng hợp đồng; không tổng hợp vào dự

toán chi tiền lương đối với các đối tượng lao động hợp đồng theo Nghị định số

68/2000/NĐ-CP ngày 17/11/2000.

2. Dự toán kinh phí thực hiện chính sách trợ cấp đối với cán bộ, công

chức, viên chức được cử đi đào tạo:

Ngày 07/08/2020, Sở Nội vụ đã ban hành Hướng dẫn số 1240/HD-SNV,

trong đó tại điểm 3 của Hướng dẫn quy định việc Lập dự toán, phân bổ, sử dụng

và quyết toán kinh phí thực hiện chính sách. Do vậy, đề nghị các cơ quan, đơn vị

lưu ý:

- Năm 2020: Đối với nhu cầu kinh phí thực hiện chính sách trợ cấp đối

với cán bộ, công chức, viên chức được cử đi đào tạo theo quy định tại Quyết

định số 41/2019/QĐ-UBND và Quyết định số 59/2015/QĐ-UBND, đề nghị các

đơn vị rà soát, lập dự toán kinh phí (kể cả khoản hỗ trợ phát sinh từ năm 2016

đến năm 2020 chưa được trợ cấp theo quy định) và tổng hợp nhu cầu kinh phí

gửi về cơ quan tài chính theo Hướng dẫn tại Văn bản số 1608/HD-SNV ngày

14/11/2017 để tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định bổ sung

kinh phí thực hiện trong năm 2020. Kể từ năm 2021 các cơ quan, đơn vị tự chịu

trách nhiệm đối với các trường hợp này; Sở Tài chính không tổng hợp trình cấp

có thẩm quyền bổ sung kinh phí thực hiện.

- Từ năm 2021 trở đi: Đối với các đơn vị có cán bộ, công chức thuộc cơ

quan cấp tỉnh được cử đi đào tạo theo Quyết định số 41/2019/QĐ-UBND và

Quyết định số 59/2015/QĐ-UBND, đề nghị các đơn vị căn cứ vào tình hình thực

tế và kế hoạch đào tạo được cấp có thẩm quyền phê duyệt, tổng hợp chung trong

dự toán ngân sách nhà nước được giao hàng năm cho đơn vị.

3. Thời gian gửi báo cáo đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ thu, chi

NSNN năm 2020 và xây dựng dự toán NSNN năm 2021; Kế hoạch tài chính -

ngân sách nhà nước 03 năm 2021-2023 về Sở Tài chính: trước ngày 25/8/2020.

Sở Tài chính không chịu trách nhiệm tổng hợp đối với các trường hợp chậm trễ.

4. Đơn vị xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2021, kế hoạch tài

chính - ngân sách nhà nước 03 năm 2021-2023 theo biểu mẫu đính kèm và các

biểu mẫu từ số 13 đến số 19 ban hành kèm theo Thông tư 69/2017/TT-BTC của

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/thong-tu-92-2017-tt-btc-quyet-toan-kinh-phi-sua-chua-bao-tri-cai-tao-nang-cap-mo-rong-co-so-vat-chat-337780.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/thong-tu-92-2017-tt-btc-quyet-toan-kinh-phi-sua-chua-bao-tri-cai-tao-nang-cap-mo-rong-co-so-vat-chat-337780.aspx
https://thukyluat.vn/vb/thong-tu-69-2017-tt-btc-lap-ke-hoach-tai-chinh-05-nam-ke-hoach-tai-chinh-ngan-sach-nha-nuoc-55eb2.html

Bộ Tài chính hướng dẫn lập kế hoạch tài chính 05 năm và kế hoạch tài chính -

NSNN 03 năm.

Đề nghị các đơn vị dự toán cấp I khối tỉnh lưu ý và phối hợp thực hiện

việc lập, gửi báo cáo đúng biểu mẫu và thời gian quy định.

Ghi chú: Công văn này và Thông tư số 71/2020/TT-BTC ngày 30/7/2020

được đăng trên Website của Sở Tài chính theo địa chỉ

http://stc.binhdinh.gov.vn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Lưu: VT, TCDNTH; TCHCSN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Nguyễn Văn Hưng

http://stc.binhdinh.gov.vn/

		2020-08-17T08:25:01+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-08-17T11:39:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tài chính<vanphong@stc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-08-17T11:39:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tài chính<vanphong@stc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-08-17T11:49:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tài chính<vanphong@stc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!